
       
  

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636  

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955    

 

ORDINANZA  

N. 9 DEL 03/07/2020 

 
 

OGGETTO: 

Divieto di prelievo dell'acqua dal pozzo di Is Argiolas           

 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO CHE nel Comune di Villaurbana è presente un pozzo denominato Is Argiolas dal quale i 

cittadini prelevano l’acqua per uso zootecnico ed irriguo; 

DATO ATTO CHE è stata commissionata al laboratorio Tinti srl di San Gavino l’analisi delle acque per la 

verifica dell’assenza del batterio denominato Pseudomonas aeruginosa; 

VISTO il certificato di prova del laboratorio Tinti dal quale emerge una concentrazione elevata del batterio 

Pseudomonas aeruginosa presente sia nel pozzo, sia nel serbatoio di accumulo; 

DATO ATTO CHE la presenza del batterio può essere causato da infiltrazioni di inquinanti ( reflui urbani, 

scarichi ecc); 

CONSIDERATO CHE tale batterio può comportare rischi sia per gli animali, sia per l’uomo e che pertanto 

è necessario provvedere al divieto di utilizzo dell’acqua per usi zootecnici, alimentari e agricoli; 

RITENUTO di  provvedere al divieto di prelievo dell’acqua del pozzo di Is Argiolas, nonché il divieto di 

utilizzo per usi agricolo, zootecnico ed alimentare; 

DATO  ATTO  CHE  rientra  nelle  competenze  del  Sindaco,  quale  rappresentante  della  comunità  

locale, adottare ordinanze contingibili e urgenti nei casi di “Igiene Pubblica” ai sensi dell'art. 50, co. 5 del 

D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO il D.lgs. 267/2000 in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione ed 

eliminazione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


ORDINA 

 
 

1. Il divieto assoluto di prelievo di acqua dal pozzo de Is Argiolas per uso alimentare, 

zootecnico ed irriguo; 

 

2. Al vigile urbano il rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza; 

 

  
 
 
 

IL SINDACO 

                              (Paolo Pireddu) 
Si trasmette a:     
STAZIONE CARABINIERI – VILLAURBANA 
PREFETTURA DI ORISTANO 
QUESTURA DI ORISTANO 
VIGILE  URBANO – SEDE 
ASL ORISTANO 

 


